
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
79

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 79 - 31 MAGGIO 2023

DECRETI DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Sommario

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE

Decreti del Presidente del Consiglio Regionale

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 1 del 18.01.2023
Composizione 1^ Commissione Consiliare “Bilancio, Affari Generali e Istituzionali”

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 2 del 18.01.2023
Composizione 5^ Commissione Consiliare "Salute, Sicurezza sociale, Cultura, Formazione e Lavoro"

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 3 del 18.01.2023
Composizione Commissione Consiliare di “Vigilanza"

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 4 del 18.01.2023
Composizione “Commissione Speciale sul Fenomeno immigratorio e Lavoro sommerso"

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 5 del 18.01.2023
Composizione “Giunta per il Regolamento”

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 6 del 06.02.2023
"Nomina del componente di diritto del Consiglio per le Autonomie Locali".

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 1/2023

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 23 dello Statuto;

VISTI gli artt. 24 comma 3, 28, 29, 30 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

VISTA la deliberazione  del Consiglio regionale  n. 82/1 del 17/01/2023, con cui si prende atto della 
sospensione dalle funzioni del Consigliere Mario Quaglieri, nominato Assessore regionale, e della 
proclamazione, in sostituzione, del Consigliere Massimo Verrecchia, ai sensi dell’art. 3 bis della l.r. 
51/2004.
VISTE  le note  prot.700, 701 e 702 del 18/01/2023, con le quali il Consigliere Massimo Verrecchia 
comunica l’adesione  al gruppo consiliare di Fratelli d’Italia in qualità di Capogruppo e la conseguente 
ripartizione dei consiglieri del gruppo Fratelli d’Italia all’interno delle Commissioni consiliari;

RICHIAMATO il decreto n. 31 del  07/12/2022 con cui  è stata modificata la composizione della 1^ 
Commissione Consiliare;

RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 1^ 
Commissione Consiliare;      

                                                                         D E C R E TA

la 1^ Commissione Consiliare “Bilancio, Affari Generali e Istituzionali” è così composta:
Lega Salvini Abruzzo Montepara Fabrizio voti 5
Lega Salvini Abruzzo D’Incecco Vincenzo voti 1
Lega Salvini Abruzzo Di Matteo Emiliano voti 1
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Marcovecchio Manuele voti 2
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Angelosante  A. Simone voti 1
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Febbo Mauro voti 2
Gruppo Misto Min. Scoccia Marianna voti 1
Gruppo Misto Min. Marcozzi Sara voti 1
Fratelli d'Italia Marco Cipolletti voti 1
Fratelli d'Italia Massimo Verrecchia voti 4
Azione Politica Santangelo Roberto voti 1
Movimento 5 Stelle Pettinari Domenico Zaccardi voti 3
Movimento 5 Stelle Taglieri Sclocchi Francesco voti 2
Legnini Presidente Di Benedetto Americo voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Paolucci Silvio voti 2
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Mariani Sandro voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Blasioli Antonio voti 2

SPECIALE N. 79 - 31 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T.

 
L’Aquila, li 18/01/2023  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 79 - 31 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 2/2023

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 23 dello Statuto;
VISTI gli artt. 24 comma 3, 28, 29, 30 e 34  del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

VISTA la deliberazione  del Consiglio regionale  n. 82/1 del 17/01/2023, con cui si prende atto della 
sospensione dalle funzioni del Consigliere Mario Quaglieri, nominato Assessore regionale, e della 
proclamazione, in sostituzione, del Consigliere Massimo Verrecchia, ai sensi dell’art. 3 bis della l.r. 
51/2004.
VISTE  le note  prot.700, 701 e 702 del 18/01/2023, con le quali il Consigliere Massimo Verrecchia 
comunica l’adesione  al gruppo consiliare di Fratelli d’Italia in qualità di Capogruppo e la conseguente 
ripartizione dei consiglieri del gruppo Fratelli d’Italia all’interno delle Commissioni consiliari;

RICHIAMATO  il decreto n. 33 del 07/12/2022 con cui è stata modificata la composizione della 5^ 
Commissione Consiliare;

RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 5^ 
Commissione Consiliare

D E C R E TA

la 5^ Commissione Consiliare "Salute, Sicurezza sociale, Cultura, Formazione e Lavoro" è così 
composta:

Lega Salvini Abruzzo Cardinali Simona voti 3
Lega Salvini Abruzzo La Porta Antonietta voti 2
Lega Salvini Abruzzo Montepara Fabrizio voti 2
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Angelosante A. Simone voti 2
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Marcovecchio Manuele voti 1
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Febbo Mauro voti 2
Gruppo Misto Min. Scoccia Marianna voti 1
Gruppo Misto Min. Marcozzi Sara voti 1
Fratelli d'Italia D’Addazio Leonardo voti 3
Fratelli d'Italia Verrecchia Massimo voti 1
Fratelli d'Italia Cipolletti Marco voti 1
Azione Politica Santangelo Roberto voti 1
Movimento 5 Stelle Smargiassi Pietro voti 2
Movimento 5 Stelle Stella Barbara voti 1
Movimento 5 Stelle Taglieri Sclocchi Francesco voti 2
Legnini Presidente Di Benedetto Americo voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pepe Dino voti 2
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pietrucci Pierpaolo voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Mariani Sandro voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Blasioli Antonio voti 1

SPECIALE N. 79 - 31 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T

 
L’Aquila, li 18/01/2023  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 79 - 31 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 3/2023

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 25 dello Statuto;
VISTI gli artt. 24 comma 3, 28, 29, 30 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

VISTA la deliberazione  del Consiglio regionale  n. 82/1 del 17/01/2023, con cui si prende atto della 
sospensione dalle funzioni del Consigliere Mario Quaglieri, nominato Assessore regionale, e della 
proclamazione, in sostituzione, del Consigliere Massimo Verrecchia, ai sensi dell’art. 3 bis della l.r. 
51/2004.
VISTE  le note  prot.700, 701 e 702 del 18/01/2023, con le quali il Consigliere Massimo Verrecchia 
comunica l’adesione  al gruppo consiliare di Fratelli d’Italia in qualità di Capogruppo e la conseguente 
ripartizione dei consiglieri del gruppo Fratelli d’Italia all’interno delle Commissioni consiliari;

RICHIAMATO  il decreto n. 34 del  07/12/2022 con cui  è stata modificata la composizione la 
composizione della Commissione Consiliare di Vigilanza;

RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 
Commissione Consiliare di Vigilanza;

D E C R E TA

la Commissione Consiliare di “Vigilanza" è così composta:
Lega Salvini Abruzzo La Porta Antonietta voti 2
Lega Salvini Abruzzo De Renzis Luca voti 3
Lega Salvini Abruzzo Cardinali Simona voti 2
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Di Gianvittorio Antonio voti 3
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Febbo Mauro voti 2
Gruppo Misto  Min. Marcozzi Sara voti 2
Fratelli d'Italia Cipolletti Marco voti 1
Fratelli d'Italia Verrecchia Massimo voti 4
Azione Politica Santangelo Roberto voti 1
Movimento 5 Stelle Smargiassi Pietro voti 1
Movimento 5 Stelle Taglieri Sclocchi Francesco voti 4
Legnini Presidente Di Benedetto Americo voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pepe Dino voti 3
Fed. “ Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Mariani Sandro voti 2

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T.

SPECIALE N. 79 - 31 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



 
L’Aquila, li 18/01/2023  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 79 - 31 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 4/2023

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 23 dello Statuto;
VISTI gli artt. 33 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

VISTA la deliberazione  del Consiglio regionale  n. 82/1 del 17/01/2023, con cui si prende atto della 
sospensione dalle funzioni del Consigliere Mario Quaglieri, nominato Assessore regionale, e della 
proclamazione, in sostituzione, del Consigliere Massimo Verrecchia, ai sensi dell’art. 3 bis della l.r. 
51/2004.
VISTE  le note  prot.700, 701 e 702 del 18/01/2023, con le quali il Consigliere Massimo Verrecchia 
comunica l’adesione  al gruppo consiliare di Fratelli d’Italia in qualità di Capogruppo e la conseguente 
ripartizione dei consiglieri del gruppo Fratelli d’Italia all’interno delle Commissioni consiliari;

RICHIAMATO il decreto n. 28  del 02/12/2022  con cui è stata modificata la composizione della 
Commissione Speciale sul Fenomeno immigratorio e Lavoro sommerso;

RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della 
Commissione Speciale sul Fenomeno immigratorio e Lavoro sommerso;

D E C R E TA

La “Commissione Speciale sul Fenomeno immigratorio e Lavoro sommerso" è così composta:

Lega Salvini Abruzzo D’Incecco Vincenzo voti 5
Lega Salvini Abruzzo Cardinali Simona voti 2
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Di Gianvittorio Antonio voti 3
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Febbo Mauro voti 2
Gruppo Misto  Min. Scoccia Marianna voti 2
Fratelli d’Italia D’Addazio Leonardo voti 5
Azione Politica Santangelo Roberto voti 1
Movimento 5 Stelle Taglieri Sclocchi Francesco voti 5
Legnini Presidente Di Benedetto Americo voti 1
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Blasioli Antonio voti 3
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Mariani Sandro voti 2

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T

 
L’Aquila, li 18/01/2023  

 IL PRESIDENTE

SPECIALE N. 79 - 31 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 79 - 31 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 5/2023

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 22 dello Statuto;
VISTI gli artt. 14, 24 comma 3, 30, 31 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

VISTA la deliberazione  del Consiglio regionale  n. 82/1 del 17/01/2023, con cui si prende atto della 
sospensione dalle funzioni del Consigliere Mario Quaglieri, nominato Assessore regionale, e della 
proclamazione, in sostituzione, del Consigliere Massimo Verrecchia, ai sensi dell’art. 3 bis della l.r. 
51/2004.
VISTE  le note  prot.700, 701 e 702 del 18/01/2023, con le quali il Consigliere Massimo Verrecchia 
comunica l’adesione  al gruppo consiliare di Fratelli d’Italia in qualità di Capogruppo e la conseguente 
ripartizione dei consiglieri del gruppo Fratelli d’Italia all’interno delle Commissioni consiliari;

RICHIAMATO il decreto n. 36 del 07/12/2022 con cui è stata  modificata la composizione della Giunta per 
il Regolamento;

RITENUTO, per le motivazione espresse in narrativa, di dover modificare la composizione della Giunta per 
il Regolamento;

D E C R E TA

La “Giunta per il Regolamento” è così composta:

Lega Salvini Abruzzo De Renzis Luca voti 7
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Angelosante A. Simone Voti 3
Fed. “Forza Italia Gruppo Misto Magg”. Sospiri Lorenzo voti 2
Gruppo Misto Min. Scoccia Marianna voti 2
Fratelli d’Italia Verrecchia Massimo voti 5
Azione Politica Santangelo Roberto voti 1
Movimento 5 Stelle Fedele Giorgio voti 5
Legnini Presidente Di Benedetto Americo voti 1
Fed. “ Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Pietrucci Pierpaolo voti 4
Fed. “Partito Democratico e Abruzzo in Comune” Mariani Sandro voti 1

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T

 
L’Aquila, li 18/01/2023  

 IL PRESIDENTE

SPECIALE N. 79 - 31 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 79 - 31 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



  

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 6/2023

 IL PRESIDENTE

VISTI gli articoli 71 (Il Consiglio delle Autonomie locali) e 72 (Le attribuzioni del Consiglio delle 
Autonomie locali) dello Statuto della Regione Abruzzo;

VISTA la L.R. 11 dicembre 2007, n. 41 “Istituzione e disciplina del Consiglio delle Autonomie 
Locali”,  e s.m.i. ,  che dispone che "il CAL è composto di venti membri: otto componenti di diritto 
(i Presidenti delle Province della Regione e i Sindaci dei Comuni capoluogo delle stesse) e dodici 
rappresentanti degli Enti locali designati tra i Sindaci di Comuni non capoluogo dalle rispettive 
Assemblee dei Sindaci di cui all’articolo 1, comma 54, lettera c), della legge 7 aprile 2014, n. 56 
“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”, garantendo 
una equilibrata rappresentanza delle autonomie locali e del territorio, nel numero di seguito indicato 
per ciascuna Provincia:

- quattro Sindaci della Provincia dell'Aquila;
- due Sindaci della Provincia di Teramo;
- quattro Sindaci della Provincia di Chieti;
- due Sindaci della Provincia di Pescara;

RICHIAMATI i precedenti decreti:
- n.26/2018 di nomina dei componenti di diritto e elettivi;
- n. 33/2020 di nomina del componente di diritto Pietro Diego Ferrara, Sindaco del Comune di Chieti, 

in sostituzione di Umberto Di Primio componente di diritto decaduto;
- n.21/2021 di dichiarazione di decadenza del componente Ludovico Marinacci;
- n.33/2021 di dichiarazione di decadenza dei componenti Michele Petraccia, Antonio Zaffiri e 

Mario Pupillo;
- n. 1/2022 di nomina dei componenti di diritto della provincia di Chieti, Francesco Menna, di

Pescara, Ottavio De Martinis, dell’Aquila Angelo Caruso;
- n. 8/2022 di dichiarazione di decadenza della componente Magnacca Tiziana;
 
PRESO ATTO che, in data 29 gennaio 2023, si sono svolte le elezioni per il rinnovo della carica
del Presidente della Provincia di Teramo;

VISTO il Provvedimento n. 4 del 29 gennaio 2023 della Provincia di Teramo relativo alla presa 
d’atto del risultato elettorale con il quale è stato proclamato eletto alla carica di Presidente della 
Provincia di Teramo, in seguito alle elezioni tenutesi il giorno 29 Gennaio 2023 il Sig . Camillo 
D’Angelo già Sindaco del Comune di Valle Castellana;

SPECIALE N. 79 - 31 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



CONSIDERATO che occorre, ai sensi dell’articolo 5 comma 1 e dell’art. 6 comma 4, della L.R. 
41/2007 e s.m.i., nominare il Dott. Camillo D’Angelo, attuale Presidente della Provincia di Teramo, 
quale componente di diritto del Consiglio delle Autonomie Locali

D E C R E T A

 di nominare, ai sensi dell’articolo 5, comma 1 e dell’art. 6, comma 4 della L.R. 41/2007 e 
s.m.i. quale componente di diritto del CAL:

- il Dott. Camillo D’Angelo- Presidente della Provincia di Teramo;

 di dare atto che, ai sensi dell’articolo 6 della L.R. 41/2007, i componenti il CAL decadono 
nell'ipotesi di cessazione, per qualsiasi causa, dalla carica ricoperta nell'ambito dell'ente 
locale.

 di comunicare il presente decreto:

-   al Dott. Camillo D’Angelo;

- al Presidente della Giunta regionale;
- all’Assessore competente in materia di Enti Locali;
- al Presidente del CAL.

 di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale Telematico della Regione 
Abruzzo e sul sito istituzionale del Consiglio regionale dell’Abruzzo.

 
L’Aquila, li 06/02/2023  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 79 - 31 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



SPE
79

Direzione generale della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


